
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
 
PREMESSO che il procedimento ha avuto avvio in data 15/06/2023 (Prot. n. 93970/2023) con la comunicazione al
Soggetto Aggregatore (SA) da parte del Fornitore del Lotto 2 GIELLE di Luigi Galantucci della volontà di prorogare la
durata della convenzione prossima alla scadenza; 
 
PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto di seguito esposti: 
 
- il decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. 15/2022 del 31/01/2022 assegna al Settore Appalti e Contratti il
presidio delle funzioni in qualità di Soggetto aggregatore, ai sensi dell'art. 9 c. 2 DL 66/2014, convertito in L. 89 del
23/06/2014; 
 
- le Convenzioni stipulate per l’affidamento dei servizi di manutenzione e controllo dei dispositivi attivi e passivi
antincendio negli edifici e sedi istituzionali degli Enti e delle Amministrazioni presenti sul territorio della Regione
Lombardia mediante convenzione ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma 499 L. 208/2015, suddivisa in due lotti sono
rispettivamente: Lotto 1 - Città Metropolitana di Milano e Provincia di Monza e Brianza, Lecco, Como, Sondrio e Varese -
CIG. 7749089E86 (Rep. 289 del 02/07/2020) e Addendum Rep. 365 del 12/09/2022; Lotto 2 - Province di Bergamo,
Brescia, Pavia, Lodi, Mantova e Cremona - CIG 7749102942 (Rep. 290 del 02/07/2020); 
 
- la determinazione dirigenziale R.G. 4625/2022 avente ad oggetto "Proroga del termine contrattuale di 12 mesi della
Convenzione ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma 499 L. 208/2015 per l’affidamento dei servizi di manutenzione e
controllo dei dispositivi attivi e passivi antincendio ubicati negli edifici e sedi istituzionali delle Amministrazioni e degli
Enti non sanitari del territorio della Regione Lombardia Lotto 2 – Province di Bergamo, Brescia, Pavia, Lodi, Mantova e
Cremona - CIG 7749102942. Rep. 290/2020"; 
 
- la Convenzione sopra citata stipulata per il Lotto 2 risulta di prossima scadenza, in data 01/07/2023;
 
- in data 16/06/2023 tramite una nota avente come oggetto "Integrazione report proroga convenzione antincendio
(prot. 94443/2023), la Responsabile del Servizio Acquisti aggregati, servizi per i Comuni e Innovazione ha comunicato
che - da quanto emerge dall'aggiornamento della società GIELLE in merito alla documentazione relativa ai contratti
stipulati con le Amministrazioni locali a mezzo gli Ordini Definitivi di Fornitura e il dettaglio degli importi contrattuali
(agli atti prot. 75076/2023) - l’importo massimo di € 3.000.000,00 della Convenzione per il Lotto 2 ha raggiunto
un’erosione per circa l’11% pari a € 320.157,13 (Prot. 82264/2023) e vi è pertanto ampio margine economico per la
conclusione di nuovi contratti con gli Enti Locali a mezzo l'accettazione di nuovi Ordini Definitivi di Fornitura, che non
sarebbe possibile concludere entro la scadenza sopra indicata;
 
- il decreto del Segretario Direttore Generale RG. 3053/2023 del 14/04/2023  con il quale è stata nominata quale
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in ottemperanza a quanto previsto all'articolo 31, comma 14 del D.lgs. n.
50/2016, la Direttrice del Dipartimento Appalti e Contratti, dr.ssa Liana Bavaro, che subentra all’avv. Giorgio
Grandesso, in relazione alle Convenzioni ex art. 26 Legge n. 488/1999 e art.1 comma 499 Legge n.208/2015, attivate da
Città Metropolitana di Milano in qualità di Soggetto Aggregatore tra cui quelle in oggetto; 
 
- l'art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/16 stabilisce che la durata di un contratto può essere modificata per i contratti in
corso di esecuzione se è prevista nel bando di gara; 

Dipartimento Appalti e contratti

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 6.2/2018/25

 

Oggetto: Proroga del termine contrattuale della Convenzione Rep. 290/2020 ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma 499
L.208/2015 per l’affidamento dei servizi di manutenzione e controllo dei dispositivi attivi e passivi antincendio negli
edifici e sedi istituzionali delle Amministrazioni e degli Enti non sanitari della Regione Lombardia, riferita al Lotto 2 -
Province di Bergamo, Brescia, Pavia, Lodi, Mantova e Cremona - CIG 7749102942



 
- l'art. 17 "Disposizioni in materia di accordi quadro e di convenzioni delle centrali di committenza" del D.L. 24 febbraio
2023, n. 13 convertito in legge 21 aprile 2023, n. 41 contenente disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC) il quale dispone che
"Tenuto conto dei tempi necessari all'indizione di nuove procedure di gara e dell'ampia adesione a tali strumenti, gli
accordi quadro, le convenzioni e i contratti quadro di cui all'articolo 3, comma 1, lettere cccc) e dddd), del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che siano in corso, anche per effetto di precedenti
proroghe, alla data di entrata in vigore del presente decreto e con scadenza entro il 30 giugno 2023, sono prorogati con i
medesimi soggetti aggiudicatari e alle medesime condizioni, fino all'aggiudicazione delle nuove procedure di gara e,
comunque, non oltre il 31 dicembre 2023, al fine di non pregiudicare il perseguimento, in tutto il territorio nazionale,
degli obiettivi previsti dal PNRR";
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
 
- al fine di massimizzare l’efficienza del procedimento già svolto e consentire nuove adesioni immediate alla
Convenzione in essere, nelle more dell'indizione della nuova procedura aperta per l’affidamento, sempre tramite
Convenzione, di servizi analoghi;
 
- di approvare la proroga del termine contrattuale della Convenzione ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma 499 L.
208/2015 per l’affidamento dei servizi di manutenzione e controllo dei dispositivi attivi e passivi antincendio negli
edifici e sedi istituzionali degli Enti e delle Amministrazioni presenti sul territorio della Regione Lombardia con
riferimento al Lotto 2 - Province di Bergamo, Brescia, Pavia, Lodi, Mantova e Cremona - CIG 7749102942 - Rep. 290/2020
del 02/07/2020 già prorogato con il Decreto RG 4625/2022 sopra citato alla luce della disposizione contenuta nell'art. 17
del DL 13/2023 sopra richiamato;
 
Dato atto che al fine dell'attivazione della proroga il Fornitore dovranno presentare un’appendice della polizza
fideiussoria a suo tempo presentata a titolo di garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/16, di presa d'atto
da parte del fideiussore della proroga temporale della Convenzione; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016 e il DL 66/2014 conv. in L. 89/2014;
- l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente
- Il Regolamento di disciplina degli Appalti e dei Contratti dell'Ente;
 

DECRETA
 
1) di approvare la proroga del termine contrattuale della Convenzione ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma 499 L.
208/2015 per l’affidamento dei servizi di manutenzione e controllo dei dispositivi attivi e passivi antincendio negli
edifici e sedi istituzionali degli Enti e delle Amministrazioni presenti sul territorio della Regione Lombardia con
riferimento al Lotto 2 - Province di Bergamo, Brescia, Pavia, Lodi, Mantova e Cremona - CIG 7749102942 - Rep. 290/2020
del 02/07/2020 fino al 31 dicembre 2023; 
 
2) di autorizzare il Fornitore del Lotto 2 - “GIELLE di Galantucci Luigi", con sede in Altamura (BA), Via Ferri Rocco, 32 –
Partita IVA 00478850720 e Codice Fiscale GLNLGU41P28I907Q alla prosecuzione dei servizi oggetto di Convenzione alle
medesime condizioni economiche e prestazionali previste nella Convenzione stessa e nei limiti dell'importo massimo
stabilito in Euro 3.000.000 per il Lotto 2 sino al 31/12/2023;
 
3) di provvedere agli adempimenti necessari affinché la proroga in oggetto sia resa nota al Fornitore e alle
Amministrazioni Contraenti che utilizzano la Convenzione in oggetto per gli adempimenti conseguenti;
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non ha riflessi finanziari diretti; 
 
5) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line e in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
23 del D.Lgs. 33/2013;



 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI

Dott.ssa Liana Bavaro
  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

 
 
Responsabile del procedimento: D.ssa Liana Bavaro
Responsabile dell’istruttoria: D.ssa Pamela Paridi


